
4 Documentos Nº 30.394 - marzo 9 de 2020  |  DiarioOficial

3º.- Comuníquese, notifíquese.
Dr. TABARÉ VÁZQUEZ, Presidente de la República, Período 

2015-2020.

 4

Resolución 149/020

Acéptase a partir del 29 de febrero de 2020, la renuncia presentada 
por la Cra. María Titina Batista, en las funciones de representante del 
MEF ante el Consejo Directivo Honorario de la Agencia de Compras y 
Contrataciones del Estado.

(833)

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 28 de Febrero de 2020

VISTO: la renuncia presentada por la Cra. María Titina Batista, a las 
funciones como representante del Ministerio de Economía y Finanzas 
ante el Consejo Directivo Honorario de la Agencia de Compras y 
Contrataciones del Estado;

RESULTANDO: que la misma fuera designada por Resolución de 
la Presidencia de la República P/1765, de fecha 15 de mayo de 2017; 

CONSIDERANDO: que no existen impedimentos para proceder 
a la aceptación de la renuncia presentada;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

RESUELVE:
1
1º.- Acéptase a partir del 29 de febrero de 2020, la renuncia 

presentada por la Cra. María Titina Batista, a las funciones como 
representante del Ministerio de Economía y Finanzas ante el Consejo 
Directivo Honorario de la Agencia de Compras y Contrataciones del 
Estado, al cual fuera designada por Resolución de la Presidencia de 
la República P/1765, de fecha 15 de mayo de 2017.

2
2º.- Agradécense los servicios prestados.
2
2º.- Notifíquese, comuníquese, etc.
Dr. TABARÉ VÁZQUEZ, Presidente de la República, Período 

2015-2020.

OFICINA DE PLANEAMIENTO Y 
PRESUPUESTO - OPP

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - INE
 5

Instituto Nacional de Estadística

Índice de los Precios del Consumo correspondiente al mes de FEBRERO 
de 2020 e Índice Medio de Salarios correspondiente al mes de ENERO 
de 2020.

(850*R)

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA

1) El INDICE DE LOS PRECIOS DEL CONSUMO (IPC) de 
Febrero de 2020 con base diciembre 2010, es 208,54

2) El INDICE MEDIO DE SALARIOS (IMS) de Enero 2020 con 
base julio de 2008, es 343,95

Por más información: www.ine.gub.uy

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
 6

Resolución S/n

Incorpórase a la Nomenclatura Común del MERCOSUR estructurada a 
diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario, los ítems que 
se determinan.

(841*R)

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS
12908

Montevideo, 21 de Febrero de 2020

VISTO: el Decreto Nº 406/019 de 30 de diciembre de 2019 y la 
Resolución Nº 5043 del Ministerio de Economía y Finanzas de 27 de 
diciembre de 2016.

RESULTANDO: I) que el referido Decreto incorporó al 
ordenamiento jurídico nacional la Resolución del Grupo Mercado 
Común Nº 48/19, que modificó la Nomenclatura Común del Mercosur 
y su correspondiente Arancel Externo Común.

II) que la Resolución Nº 5043 del Ministerio de Economía y Finanzas 
de 27 de diciembre de 2016, sustituyó la nomenclatura nacional de 
Uruguay estructurada a diez dígitos con su correspondiente régimen 
arancelario.

III) que para la efectiva implementación aduanera de lo estipulado 
en el referido Decreto, es conveniente realizar modificaciones en la 
nomenclatura nacional estructurada a diez dígitos y su correspondiente 
régimen arancelario.

CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, ajustar el 
Anexo de la Resolución Nº 5043 de esta Secretaría de Estado de 27 de 
diciembre de 2016, de acuerdo a lo establecido en el Decreto Nº 406/019 
de 30 de diciembre de 2019.

ATENTO: a lo expuesto,

EL MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

RESUELVE:
1
1º.- Incorporar a la Nomenclatura Común del Mercosur 

estructurada a diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario, 
aprobada por la Resolución Ministerial Nº 5043 de 27 de diciembre 
de 2016, el contenido del Anexo que se adjunta y forma parte de la 
presente Resolución.

2
2º.- Comuníquese a la Dirección Nacional de Aduanas a través 

de la casilla clasificación@aduanas.gub.uy; publíquese y archívese.
DANILO ASTORI.



5DocumentosNº 30.394 - marzo 9 de 2020DiarioOficial  |  

ANEXO

CÓDIGO DESCRIPCIÓN A.E.C. CL TGA E/Z TGA I/Z UVF
2804.61.00.00 - - Con un contenido de silicio superior o igual al 99,99% en peso 2 2 0 10
2804.69.00.00 - - Los demás 2 2 0 10
2811.19.40.00 Fluoroácidos y demás compuestos de flúor 2 2 0 10
2817.00.20.00 Peróxido de cinc 2 2 0 10
2820.90.20.00 Trióxido de dimanganeso (sesquióxido de manganeso) 2 2 0 10
2820.90.40.00 Heptaóxido de dimanganeso (anhídrido permangánico) 2 2 0 10
2824.10.00.00 - Monóxido de plomo (litargirio, masicote) 2 2 0 10
2824.90.10.00 Minio y minio anaranjado 2 2 0 10
2824.90.90.00 Los demás 2 2 0 10
2825.90.90.00 Los demás 2 2 0 10
2826.90.90.00 Los demás 2 2 0 10
2831.90.90.00 Los demás 2 2 0 10
2835.10.21.00 Dibásico de plomo 2 2 0 10
2841.90.90.00 Los demás 2 2 0 10
2842.10.90.00 Los demás 2 2 0 10
2844.40.30.00 Yodo 131 2 2 0 10
2846.90.30.00 Gadopentetato de dimeglumina 2 2 0 10
2852.10.11.00 Óxidos 2 2 0 10
2852.10.13.00 Cloruro de mercurio II (cloruro mercúrico) para uso fotográfico, 

dosificado o acondicionado para la venta al por menor, listo para su 
empleo

2 2 0 10

2852.10.21.00 Acetato de mercurio 2 2 0 10
2852.10.24.00 Lactato de mercurio 2 2 0 10
2852.10.25.00 Salicilato de mercurio 2 2 0 10
2852.90.00.00 - Los demás 2 2 0 10
2903.14.00.00 --  Tetracloruro de carbono 2 2 0 10
2903.77.90.00 Los demás 2 2 0 10
2903.92.10.00 Hexaclorobenceno 2 2 0 10
2904.10.40.00 Ácido etanosulfónico; ácido etilenosulfónico 2 2 0 10
2904.10.53.00 Ácidos alquil- y dialquil- naftalenosulfónicos; sales de estos ácidos 2 2 0 10
2904.10.60.00 Ácido bencenosulfónico y sus sales 2 2 0 10
2904.20.30.00 Dinitrotoluenos 2 2 0 10
2904.20.52.00 1,3,5-Trinitrobenceno 2 2 0 10
2904.20.60.00 Derivados nitrados del xileno 2 2 0 10
2905.19.23.00 Etilato de sodio 2 2 0 10
2905.19.93.00 Isotridecanol 2 2 0 10
2906.19.10.00 Derivados del mentol 2 2 0 10
2908.19.12.00 Diclorofenoles y sus sales 2 2 0 10
2908.99.30.00 Derivados sulfonados del fenol, sus sales y sus ésteres 2 2 0 10
2909.11.00.00 - - Éter dietílico (óxido de dietilo) 2 2 0 10
2909.20.00.00 - Éteres ciclánicos, ciclénicos, cicloterpénicos, y sus derivados 

halogenados, sulfonados, nitrados o nitrosados
2 2 0 10

2909.30.13.00 Éter dibencílico (éter bencílico) 2 2 0 10
2909.30.14.00 Éter feniletil-isoamílico 2 2 0 10
2912.21.00.00 - - Benzaldehído (aldehído benzoico) 2 2 0 10
2912.49.49.00 Los demás 2 2 0 11
2914.50.20.00 1,8-Dihidroxi-3-metil-9-antrona y su forma enólica (crisarobina o 

«chrysarobin»)
2 2 0 10

2914.79.22.00 Ácido 2-hidroxi-4-metoxibenzofenona-5-sulfónico (sulisobenzona) 2 2 0 10
2915.24.00.00 - - Anhídrido acético 2 2 0 10
2915.40.10.00 Ácido monocloroacético 2 2 0 10
2918.19.29.00 Los demás 2 2 0 10
2918.30.33.00 Dehidrocolato de magnesio 2 2 0 10
2918.99.11.00 Ácido fenoxiacético, sus sales y sus ésteres 2 2 0 10
2918.99.92.00 Ácidos metilclorofenoxiacéticos, sus sales y sus ésteres 2 2 0 10
2918.99.94.00 Ácido 4-(4-hidroxifenoxi)-3,5-diiodofenilacético 2 2 0 10
2919.90.60.00 Clorfenvinfós 2 2 0 10
2920.90.41.00 De alquilo de C6 a C22 2 2 0 10
2921.11.22.00 2,4-Diclorofenoxiacetato de dimetilamina 2 2 0 10
2921.11.23.00 Metilclorofenoxiacetato de dimetilamina 2 2 0 10
2921.44.21.00 n-Octildifenilamina 2 2 0 10
2921.44.22.00 n-Nonildifenilamina 2 2 0 10
2921.51.12.00 Diaminotoluenos (toluilendiaminas) 2 2 0 10
2921.51.34.00 N-(1,4-Dimetilpentil)-N’-fenil-p-fenilendiamina 2 2 0 10
2921.59.31.00 4,4’-Diaminodifenilamina y sus sales 2 2 0 10
2929.90.11.00 De sodio 2 2 0 10
2931.90.61.00 Tricloruro de etilaluminio (sesquicloruro de etilaluminio) 2 2 0 10
2933.71.00.00 - - 6-Hexanolactama (épsilon-caprolactama) 2 2 0 10
2934.20.31.00 2-(Terbutilaminotio)benzotiazol(N-terbutil-benzotiazol-

sulfenamida)
2 2 0 10

2934.20.32.00 2-(Ciclohexilaminotio)benzotiazol(N-ciclohexil-benzotiazol-
sulfenamida)

2 2 0 10

Códigos a eliminar: 8539.31.00.10


